АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении По-

ложения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от

18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьи 52 Устава го-

рода Нижнего Новгорода администрация города Нижнего Новгорода постанов-

ляет:

1. Утвердить прилагаемый план комплектования курсов гражданской

обороны муниципального казанного учреждения города Нижнего Новгорода

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города

Нижнего Новгорода» должностными лицами и специалистами гражданской

____________    № _____

┌  ┐

Об утверждении плана комплектова-

ния  курсов гражданской обороны

муниципального казанного учрежде-

ния города Нижнего Новгорода

«Управление по делам гражданской

обороны и чрезвычайным ситуациям

города Нижнего Новгорода» долж-

ностными лицами и специалистами

гражданской обороны, единой госу-

дарственной системы предупрежде-

ния и ликвидации чрезвычайных си-

туаций на 2023 учебный год

2

обороны, единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на 2023 учебный год.

2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном

печатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новго-

род».

3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Сивохина Д.Г.

Глава города                                              Ю.В.Шалабаев

М.В.Баранов

430 90 38

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города

от __________  № ______

ПЛАН

комплектования курсов гражданской обороны МКУ «Управление ГОЧС г.Н.Новгорода»

должностными лицами и специалистами ГО и РСЧС на 2023 учебный год

№

п/п
Категория обучаемых

О
б

ъ
ем

 п
о

д
го

то
в
к
и

(ч
ас

) Подлежит

обучению в

2023 г.

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 у
ч

еб
н

ы
х

гр
у

п
п

Дата

проведения заня-

тий

с каждой

учебной группой

Наименование районов г. Нижнего Новгорода,

откуда прибывают обучаемые, количество человек

О
тм

ет
к
а

о

в
ы

п
о

л
н

ен
и

и

А
в
то

за
в
о

д
ск

и
й

К
ан

а
в
и

н
ск

и
й

Л
ен

и
н

с
к
и

й

М
о

ск
о

в
ск

и
й

Н
и

ж
е
го

р
о

д
ск

и
й

П
р

и
о

к
ск

и
й

С
о

в
ет

ск
и

й

С
о

р
м

о
в
ск

и
й

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Муниципальный уровень

1. Председатели комиссий по повы-

шению устойчивости функциони-

рования органов местного само-

управления

36

3 1  1 - 1 - - - 1 -

3

1

15.05-19.05

1

-

1

-

-

-

1

-

2. Должностные лица, входящие в

составы  комиссий по повыше-

нию устойчивости функциониро-

вания органов местного само-

управления

36

18 2  10 - 2 - - - 6 -

9 1 23.01-27.01 5 - 1 - - - 3 -

9 1 18.09-22.09 5 - 1 - - - 3 -

3. Председатели эвакуационных

(эвако - приемных) комиссий ор-

ганов местного самоуправления

36

5 3  1 - 2 - - - 1 1

4 1 13.03-17.03 1 - 1 - - - 1 1

1 1 09.10-13.10 - - 1 - - - - -

- 1 18.12-22.12 - - - - - - - -

4. Должностные лица, входящие в

составы эвакуационных (эвако -

приемных) комиссий органов

местного самоуправления

36

63 7  20 - 3 - - - 24 16

9 1 30.01-03.02 2 - 1 - - - 4 2

9 1 10.04-14.04 3 - - - - - 3 3

9 1 22.05-26.05 3 - - - - - 4 2

9 1 19.06-23.06 3 - 1 - - - 3 2

9 1 11.09-15.09 3 - - - - - 4 2

9 1 23.10-27.10 3 - - - - - 3 3

9 1 27.11-01.12 3 - 1 - - - 3 2

4

5. Руководители спасательных

служб

48

1 1  1 - - - - - - -

1 1 11.12-20.12 1 - - - - - - -

6. Члены КЧС и ОПБ муниципаль-

ных образований

36

40 7  6 9 - - - - 20 5

6 1 16.01-20.01 1 1 - - - - 3 1

6 1 20.03-24-03 - 2 - - - - 3 1

5 1 03.04-07.04 1 1 - - - - 3 -

6 1 29.05-02.06 1 1 - - - - 3 1

6 1 03.07-07.07 1 1 - - - - 3 1

5 1 04.09-08.09 1 2 - - - - 2 -

6 1 20.11-24.11 1 1 - - - - 3 1

7. Работники органов, созданных

при органах местного самоуправ-

ления, специально уполномочен-

ных на решение задач в области

ГО и ЗНТЧС

72

0 0  - - - - - - - -

0 0 - - - - - - - - -

8. Инструкторы ГО (консультанты)

УКП по гражданской обороне по

гражданской обороне

36

0 0  - - - - - - - -

0 0 - - - - - - - - -

2. Объектовый уровень

1. Председатели комиссий по повы-

шению устойчивости функциони-

рования организаций, отнесенных

к категориям по ГО, а также орга-

низаций, продолжающих работу в

военное время

36

2 1  - - - - - 2 - -

2 1 15.05-19.05 - - - - - 2 - -

2. Должностные лица комиссий по

повышению устойчивости функ-

ционирования организаций, отне-

сенных к категориям по ГО, а

также организаций, продолжаю-

щих работу в военное время

36

16 2  - 1 - - 2 13 - -

8 1 23.01-27.01 - 1 - - 1 6 - -

8 1 18.09-22.09 - - - - 1 7 - -

3. Председатели эвакуационных ко-

миссий организаций
36

68 3  24 10 8 8 1 9 7 1

20 1 13.03-17.03 8 3 2 2 - 3 2 -

23 1 09.10-13.10 8 3 3 3 - 3 3 -

25 1 18.12-22.12 8 4 3 3 1 3 2 1

4. Должностные лица эвакуацион-

ных комиссий организаций.

Руководители СЭП.

36

111 7  34 18 18 11 2 9 17 2

16 1 30.01-03.02 5 2 3 1 - 1 3 1

16 1 10.04-14.04 5 2 3 2 1 1 2 -

16 1 22.05-26.05 5 3 2 1 - 2 2 1

16 1 19.06-23.06 5 2 3 2 1 1 2 -

15 1 11.09-15.09 4 3 2 1 - 2 3 -

16 1 23.10-27.10 5 3 3 2 - 1 2 -

16 1 27.11-01.12 5 3 2 2 - 1 3 -

5

5. Руководители нештатных форми-

рований гражданской обороны

(НФГО), нештатных аварийно-

спасательных формирований

(НАСФ)

48

43 2  - 8 - 4 11 5 9 6

22 1 27.02-07.03 - 4 - 2 6 3 4 3

21 1 11.12-20.12 - 4 - 2 5 2 5 3

6. Члены КЧС и ОПБ:

организаций

36

145 7  50 7 13 39 3 16 16 1

20 1 16.01-20.01 7 1 2 5 - 1 3 1

20 1 20.03-24-03 7 1 2 5 - 3 2 -

22 1 03.04-07.04 8 1 2 5 - 3 3 -

20 1 29.05-02.06 7 1 1 6 1 2 2 -

21 1 03.07-07.07 7 1 2 6 1 2 2 -

21 1 04.09-08.09 7 1 2 6 - 3 2 -

21 1 20.11-24.11 7 1 2 6 1 2 2 -

7. Руководители организаций, отне-

сенных в установленном порядке

к категориям по гражданской обо-

роне, а также организаций, про-

должающих работу в военное

время

36

2 1  0 0 0 0 0 2 0 0

2 1 15.05-19.05 - - - - - 2 - -

8. Руководители организаций и

учреждений, не отнесенных к ка-

тегориям по гражданской обороне   36

101 4  25 6 23 21 1 12 9 4

25 1 27.03-31.03 6 2 5 6 - 3 2 1

25 1 05.06-09.06 6 1 6 5 1 3 2 1

26 1 02.10-06.10 7 2 6 5 - 3 2 1

25 1 13.11-17.11 6 1 6 5 - 3 3 1

9. Руководители структурных под-

разделений, уполномоченных на

решение задач ГО и ЗНТЧС, орга-

низаций, отнесенных к катего-

риям по гражданской обороне, а

также организаций, продолжаю-

щих работу в военное время

72

0 0  0 0

0

0 0 0 0 0

- - - - - - - - - - -

10. Работники структурных подраз-

делений (работники организа-

ций), уполномоченных на реше-

ние задач ГО и ЗНТЧС организа-

ций, отнесенных к категориям по

гражданской обороне, а также ор-

ганизаций, продолжающих ра-

боту в военное время

72

3 1  - 1 - - - 2 - -

3 1 17.04-28.04 - 1 - - - 2 - -

11. Руководители структурных под-

разделений, уполномоченных на
72

14 1  - 3 11 - - - - -

14 1 16.10-27.10 - 3 11 - - - - -

6

решение задач ГО и ЗНТЧС, орга-

низаций, не  отнесенных к катего-

риям по гражданской обороне

12. Работники структурных подраз-

делений (работники организа-

ций), уполномоченных на реше-

ние задач ГО и ЗНТЧС организа-

ций, не отнесенных к категориям

по гражданской обороне.

72

84 4  48 4 18 5 - 3 6 -

21 1 06.02-17.02 12 1 4 2 - - 2 -

21 1 17.04-28.04 12 1 5 1 - 1 1 -

21 1 25.09-06.10 12 1 4 1 - 1 2 -

21 1 30.10-10.11 12 1 5 1 - 1 1 -

13. Работники организаций, назна-

ченные для проведения занятий

по ГО, а также инструктажей по

ГО и действиям в ЧС 36

114 5  24 24 4 13 4 13 27 5

23 1 09.01-13.01 5 4 1 3 1 3 5 1

23 1 13.02-17.02 5 5 1 3 1 2 5 1

23 1 24.04-28.04 5 5 1 2 1 3 5 1

23 1 26.06-30.06 5 5 1 3 - 2 6 1

22 1 04.12-08.12 4 5 - 2 1 3 6 1

14. Инструкторы ГО (консультанты)

УКП по гражданской обороне
36

0 0  0 0 0 0 0 0 0 0

- - - - - - - - - - -

15. Руководители дежурно-диспет-

черских служб организаций
72

2 1  0 1 0 0 0 1 0 0

2 1 16.10-27.10 - 1 - - - 1 - -

16. Специалисты дежурно-диспет-

черских служб организаций
72

10 1  0 6 0 3 0 0 1 0

10 1 16.10-27.10 - 6 - 3 - - 1 -

ИТОГО: 845 40  244 98 103 104 24 87 144 41

муниципальный уровень 130 -  39 9 8 0 0 0 52 22

объектовый уровень 745 -  205 89 95 104 24 87 92 19

Из них обучаются: бесплатно 605 -  234 62 92 53 0 42 93 29

за плату 240 -  10 36 11 51 24 45 51 12

Перечень

организаций, включенных в план комплектования курсов гражданской обороны на 2023 год

№

п/п
Наименование организации

Количество работников,

направляемых организаци-

ями на обучение в 2023 году

1 2 3

Муниципальный уровень

1. Администрация города Нижнего Новгорода, в том числе: 140

1.1 Администрация Автозаводского района 39

1.2 Администрация Канавинского района 9

1.3 Администрация Ленинского района 8

1.4 Администрация Советского района 52

1.5 Администрация Сормовского района 22

7

Объектовый уровень

1. По Автозаводскому району, в том числе: 205

1.1 организации и учреждения, подведомственные Управлению дошкольного образования Автозаводского района - МБДОУ  "Детский

сад № 1", МБДОУ "Детский сад № 2 "Березка", МАДОУ "Детский сад № 4", МБДОУ "Детский сад № 12 "Катюша", МБДОУ

"Детский сад № 15", МБДОУ "Детский сад № 16", МБДОУ "Детский сад № 22", МБДОУ "Детский сад № 25", МБДОУ "Детский

сад № 26", МБДОУ "Детский сад № 29", МБДОУ "Детский сад № 31 "Лесная сказка", МБДОУ "Детский сад № 34", МБДОУ

"Детский сад № 41", МБДОУ "Детский сад № 43 "Золушка", МАДОУ "Детский сад № 45", МБДОУ "Детский сад № 48", МБДОУ

"Детский сад № 55", МБДОУ "Детский сад № 57", МБДОУ "Детский сад № 64", МАДОУ "Детский сад № 70", МБДОУ "Детский

сад № 71 "Семицветик", МБДОУ "Детский сад № 78",  МБДОУ "Детский сад № 79", МБДОУ "Детский сад № 80 "Маленькая

страна", МБДОУ "Детский сад № 81", МАДОУ "Детский сад № 85", МБДОУ "Детский сад № 86 "Малютка", МБДОУ "Детский сад

№ 88", МБДОУ "Детский сад  № 89", МБДОУ "Детский сад № 91 "Кроха", МБДОУ "Детский сад № 106", МБДОУ "Детский сад №

108", МБДОУ "Детский сад № 110", МБДОУ "Детский сад № 111", МБДОУ "Детский сад № 112 "Жемчужинка", МБДОУ "Детский

сад № 114 "Подсолнушек", МБДОУ "Детский сад № 121", МБДОУ "Детский сад № 122", МБДОУ "Детский сад № 123", МБДОУ

"Детский сад № 131", МБДОУ "Детский сад № 132", МБДОУ "Детский сад № 133", МБДОУ "Детский сад № 134", МБДОУ "Дет-

ский сад № 137", МБДОУ "Детский сад № 138", МБДОУ "Детский сад № 148", МБДОУ "Детский сад № 153", МБДОУ "Детский

сад № 171", МБДОУ "Детский сад № 173", МБДОУ "Детский сад № 175", МБДОУ "Детский сад № 179", МБДОУ "Детский сад №

186", МБДОУ "Детский сад № 257", МБДОУ "Детский сад № 258", МБДОУ "Детский сад № 341", МБДОУ "Детский сад № 429"

111

1.2 организации и учреждения, подведомственные Управлению общего образования Автозаводского района - МБОУ «Школа № 5»,

МБОУ «Школа № 6», МБОУ «Школа № 15», МБОУ «Школа № 20», МБОУ «Вечерняя школа № 30», МБОУ «Школа № 37», МАОУ

«Школа № 59», МБОУ «Школа № 63», МБОУ «Школа № 105», МБОУ «Школа № 114», МБОУ «Школа № 119», МБОУ «Школа

№ 124», МАОУ «Школа № 125», МБОУ «Школа № 126», МБОУ «Школа № 127», МАОУ «Школа № 128», МБОУ «Школа № 130»,

МБОУ «Школа № 133», МБОУ «Гимназия № 136», МБОУ «Школа № 137», МБОУ «Школа № 144», МБОУ «Школа № 144», МБОУ

«Школа № 170», МБОУ «Школа № 171», МБОУ «Школа № 179», МАОУ «Школа № 190», ЦДТТ «Юный автомобилист»

87

1.3 МБУ «Ремонт и эксплуатация дорог» 7

2. По Канавинскому району, в том числе: 89

2.1 организации и учреждения, подведомственные Управлению образования Канавинского района - МБДОУ «Детский сад №8»,

МБДОУ «Детский сад №18», МБДОУ «Детский сад №23», МБДОУ «Детский сад №118», МБДОУ «Детский сад №231», МДОУ

«Детский сад №444».

МБОУ «Школа 41», МБОУ «Школа 75», МБОУ «Школа 110», МБОУ «Школа 121»

39

2.2 МБУ ДО «Нижегородское Детское Речное Пароходство» 2

2.3 МП «Нижегородское метро» 17

2.4 УК «Прайм» 1

2.5 АО «Стройдеталь» 2

2.6. АО «Нижегородский масло-жировой комбинат» 10

2.7 АО «Нижегородский водоканал 18

3. По Ленинскому району, в том числе: 95

3.1 организации и учреждения, подведомственные Управлению образования Ленинского района - МБДОУ «Детский сад №103»,

МБДОУ «Детский сад №125», МБДОУ «Детский сад №151», МБДОУ «Детский сад №158», МБДОУ «Детский сад №159», МБДОУ

«Детский сад №167», МБДОУ «Детский сад №201», МБДОУ «Детский сад №247», МБДОУ «Детский сад №256», МБДОУ «Дет-

ский сад №294», МБДОУ «Детский сад №325», МБДОУ «Детский сад №340», МБДОУ «Детский сад №368», МБДОУ «Детский

сад №401», МБДОУ «Детский сад №430», МБДОУ «Детский сад №436».

МБОУ «Школа № 60», МБОУ «Школа № 62», МБОУ «Школа № 72», МБОУ «Школа № 91», МБОУ «Школа № 94», МБОУ «Школа

№ 97», МБОУ «Школа № 100», МБОУ «Школа № 103», МБОУ «Школа № 106», МБОУ «Школа № 120», МБОУ «Школа № 123»,

84

8

МБОУ «Школа № 138», МБОУ «Школа № 160», МБОУ «Школа № 177», МБОУ «Школа № 182», МБОУ «Школа № 184»,  МБОУ

«Школа № 185».

3.2. организации, управляющие МКД - ТСЖ "№ 3", ТСЖ "№36", ТСЖ №137, ТСЖ "№232", ТСЖ "Днепропетровская-16", ТСЖ "Лад",

ТСЖ "Проспект", ТСН "Паскаля 27", ТСЖ "Голубева 1А", ТСЖ "Гончарово", ТСЖ "Архитектурная, 6"

11

4. По Московскому району, в том числе: 104

4.1 организации и учреждения, подведомственные Управлению образования Московского района - МБДОУ Детский сад № 40,

МБДОУ Детский сад № 73, МБДОУ Детский сад № 75, МБДОУ Детский сад № 83, МБДОУ Детский сад № 93, МБДОУ Детский

сад № 100, МБДОУ Детский сад № 115, МБДОУ Детский сад № 141, МБДОУ Детский сад № 147, МБДОУ Детский сад № 180,

МБДОУ Детский сад № 236, МБДОУ Детский сад № 272, МБДОУ Детский сад № 300, МБДОУ Детский сад № 302, МБДОУ

Детский сад № 303, МБДОУ Детский сад № 304, МБДОУ Детский сад № 314, МБДОУ Детский сад № 318, МБДОУ Детский сад

№ 321, МАДОУ Детский сад № 322, МАДОУ Детский сад № 390, МАДОУ Детский сад № 437, МБДОУ Детский сад № 452.

МБОУ Школа № 21, МБОУ Школа № 64, МБОУ Школа № 66, МАОУ Гимназия № 67, МБОУ Школа № 69, МАОУ Школа № 70 с

УИОП, МБОУ Школа № 73, МБОУ Лицей № 87 им. Л.И.Новиковой, МБОУ Школа № 93, МАОУ Школа № 118 с УИОП, МАОУ

Школа № 139,  МАОУ Школа № 172, МАОУ Школа № 178,  МБУ ДО ЦДДТ (МОУ ДОД Центр дополнительного образования

детей).

73

4.2 ЗАО «Нижегородские сорбенты» 1

4.3 ГП НО «Нижегородэлектротранс» 8

4.4 Филиал ПАО «ОАК»-НАЗ «Сокол» 5

4.5 ООО «Элпроком» 1

4.6 АО «НЗ 70-летия Победы» 4

4.7 МАУ «СШ «ДС  «Юность» 7

4.8 МБУ ДО ДЮСШ «Полет» 3

4.9 МКУК ЦБС Московского района 2

5. По Нижегородскому району, в том числе: 24

5.1 АО «Научно-производственное объединение по медицинским иммунобиологическим препаратам «Микроген» филиал в г. Ниж-

ний Новгород «Нижегородское предприятие по производству бактерийных препаратов «ИмБио»

9

5.2. АО «Нижегородский водоканал» 15

6. По Приокскому району, в том числе: 87

6.1 организации и учреждения, подведомственные Управлению образования Приокского района - МБДОУ «Детский сад № 6»,

МБДОУ «Детский сад № 119», МБДОУ «Детский сад № 150», МБДОУ «Детский сад №203», МБДОУ «Детский сад № 208»,

МБДОУ «Детский сад №209», МБДОУ «Детский сад № 271», МБДОУ «Детский сад №298», МБДОУ «Детский сад № 313»,

МБДОУ «Детский сад № 442».

МБОУ «Школа №11», МБОУ «Школа №131»

42

6.2 ЗАО Концерн «Термаль» 1

6.3 ПАО «Нител» 5

6.4 ФГБОУ ВО Нижегородская ГСХА 5

6.5 ИХВВ РАН 13

6.6 АО «ФНПЦ «НИИРТ» 8

6.7 АО «Транснефть-Подводсервис» 11

6.8 АО «Нижегородский водоканал» 2

7. По Советскому району, в том числе: 92

7.1 организации и учреждения, подведомственные Управлению образования Советского района - МБДОУ «Детский сад № 24 «Изю-

минка», МБДОУ №30 «Зоренька», МБДОУ «Детский сад №59 «Колокольчик», МБДОУ «Детский сад № 178, МБДОУ «Детский

41

9

сад №214 Малышок», МБДОУ Детский сад № №252 «Росточек», МБДОУ «Детский сад № 268», МБДОУ «Детский сад № 282»,

МБДОУ «Детский сад № 283 «Золотой ключик», МБДОУ Детский сад №284, МБДОУ «Детский сад №395 «Колобок», МБДОУ

«Детский сад № 466 «Жемчужинка».

МБОУ «Школа №18», МБОУ «Школа №24», МБОУ «Школа №29», МАОУ «Школа №44», МБОУ «Школа №46», МАОУ «Школа

№151».

7.2 МБУ ДО «Центр внешкольной работы Советского района для повышения квалификации «Золотой ключик» 5

7.3 ФГБОУВО «Государств венный университет правосудия» 5

7.4 ГТРК «Нижний Новгород» 7

7.5

7.6

Нижегородстат

АО «Нижфарм»

4

10

7.7 Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области 4

7.8 ФБУ «Государственный региональный центр стандартизации. Метрологии и испытаний в Нижегородской области» 5

7.9 ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования» 1

7.10 АО «Нижегородский водоканал» 10

8. По Сормовскому району, в том числе: 19

8.1 организации и учреждения, подведомственные Управлению образования Сормовского района - МБДОУ «Детский сад № 101»,

МБДОУ «Детский сад № 363 «Камертон», МБДОУ «Детский сад № 388».

МБОУ «Школа №76».

7

8.2 АО «Нижегородский водоканал» 12